证券代码：600057    证券简称：象屿股份    公告编号：临 2013-012 号

厦门象屿股份有限公司

关于 2013 年度为控股子公司提供担保的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

●  被担保人：公司全资或控股子公司厦门速传物流发展股份有

限公司、上海闽兴大国际贸易有限公司、福建省兴大进出口有限公司

等

● 担保金额：担保额度不超过等值人民币 170.8 亿元（含贷款、

信用证开证、银行承兑汇票、保函担保、履约担保、以自有资产抵押

为控股子公司诉讼财产保全提供担保等）

● 对外担保累计金额：截止 2012 年 12 月 31 日，公司对全资和

控股子公司提供授信担保余额约人民币 10.56 亿元，没有逾期对外担

保情况。

● 对外担保逾期的累计金额：无

一、担保情况概述

（一）基本情况

鉴于公司控股子公司业务规模持续扩张，为满足各子公司业务发

展的需要，2013 年度公司及公司控股子公司将继续为各控股子公司

提供担保，预计全年担保额度不超过等值人民币 170.8 亿元（含贷款、

信用证开证、银行承兑汇票、保函担保、履约担保、以自有资产抵押

为控股子公司诉讼财产保全提供担保等）。拟对子公司担保情况如下：

单位：亿元

公司 2013 年担保计划

唐山象屿正丰国际物流有限公司 5

厦门速传物流发展股份有限公司 15

上海闽兴大国际贸易有限公司 30

福建省兴大进出口有限公司 12

厦门象屿宝发有限公司 4

香港拓威贸易有限公司 20

天津象屿进出口贸易有限公司 12

广州象屿进出口贸易有限公司 10

厦门成大进出口贸易有限公司 30

厦门象屿太平综合物流有限公司 1

厦门象屿胜狮货柜有限公司 0.1

厦门特贸象屿发展有限公司 15

福州胜狮货柜有限公司 0.1

象屿重庆有限责任公司 2

青岛象屿进出口有限责任公司 2

厦门胜狮艺辉货柜有限公司 0.05

象屿（张家港）有限公司 3

福州速传物流有限公司 2.05

厦门象屿商贸供应链有限公司 2

厦门象屿物流配送中心有限公司 0.5

泉州象屿物流园区开发有限公司 5

合计 170.8

（二）本担保事项履行的内部决策程序

公司第五届董事会第二十四次会议已审议通过了本担保事项。本

担保事项还需提交公司股东大会审议批准。

二、被担保人基本情况

  截止 2012 年 12 月 31 日，被担保人经营情况如下：

单位：万元

公司名称 总资产总额 负债总额 流动负债总额 净资产 营业收入 净利润

唐山象屿正丰国

际物流有限公司
1,408.35 112.89 112.89 1,295.46 1,612.51 0.77

厦门速传物流发

展股份有限公司
36,236.96 21,987.20 21,986.99 14,249.76 29,710.34 2,355.88

上海闽兴大国际

贸易有限公司
158,082.53 131,471.65 131,471.65 26,610.88 970,157.82 5,599.59

福建省兴大进出

口有限公司
34,720.72 27,661.42 27,661.42 7,059.30 145,511.89 2,314.71

厦门象屿宝发有

限公司
9,095.47 8,012.37 8,012.37 1,083.10 4,761.99 563.47

香港拓威贸易有 68,064.31 47,561.43 47,561.43 20,502.88 446,123.14 -1,361.41

限公司

天津象屿进出口

贸易有限公司
36,897.94 25,816.78 25,816.78 11,081.16 412,577.38 788.09

广州象屿进出口

贸易有限公司
27,494.49 16,688.96 16,688.96 10,805.54 329,252.45 658.00

厦门成大进出口

贸易有限公司
39,830.84 21,562.64 21,562.64 18,268.20 123,489.49 1,521.41

厦门象屿太平综

合物流有限公司
6,261.84 3,027.85 3,027.71 3,233.99 9,377.58 473.06

厦门象屿胜狮货

柜有限公司
8,597.72 4,178.89 4,178.75 4,418.83 7,407.51 804.77

厦门特贸象屿发

展有限公司
5,445.33 4,200.26 4,200.05 1,245.07 15,426.33 464.69

福州胜狮货柜有

限公司
3,583.43 1,866.73 1,866.59 1,716.70 5,288.09 370.10

象屿重庆有限责

任公司
10,356.29 6,295.88 6,295.88 4,060.41 40,381.84 344.46

青岛象屿进出口

有限责任公司
1,135.52 224.89 224.89 910.63 13,304.31 -22.07

厦门胜狮艺辉货

柜有限公司
1,546.17 346.68 346.61 1,199.49 2,692.14 108.81

象屿（张家港）有

限公司
14,185.14 11,951.42 11,951.42 2,233.72 100,238.15 159.05

福州速传物流有

限公司
2,760.08 1,187.46 1,187.39 1,572.62 3,498.47 96.29

厦门象屿商贸供

应链有限公司
4,112.96 2,064.78 2,064.78 2,048.18 1,076.17 12.67

厦门象屿物流配

送中心有限公司
23,962.75 12,798.09 12,394.31 11,164.66 9,301.99 344.99

泉州象屿物流园

区开发有限公司
3,223.37 250.06 250.06 2,973.31 1,183.71 126.90

注：1、上表厦门速传物流发展股份有限公司、福州速传物流有限公司的数

据为厦门速传单体和福州速传本部报表数据，不含其异地分公司。

2、被担保人均为公司全资或控股子公司，注册资本、主营业务、法定

代表人等相关信息详见公司 2012 年年度报告全文。

三、董事会意见

被担保人均为公司核心的全资和控股子公司，经营稳定，担保计

划是基于各控股子公司业务正常开展的需要，将有利于提高各子公司

的资金使用效率，促进公司主营业务的持续稳定发展，符合公司整体

利益。

四、对外担保累计金额及逾期担保的累计金额

截止 2012 年 12 月 31 日，公司对全资和控股子公司提供授信担

保余额约人民币 10.56 亿元，没有逾期对外担保情况。

专此公告。

                                 厦门象屿股份有限公司董事会

                                        2013 年 4 月 12 日